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  دکتر زهره عباباف1 *

 بررسی تطبيقی 
 مؤلفه های برنامه درسی تعالی حرفه ای 

 مدرسان تربيت معلم  فنلاند، سنگاپور و ایران: 
نقاط اشتراک و تمایز

مدرســان خبره نقش اساسی در کیفیت بخشــیدن به فرایند تربیت معلم دارند و توجه به 
بازاندیشی و تدوین برنامه های درسی تعالی حرفه ای مدرسان امری ضروری است. بهره گیری 
از شیوه پژوهش تطبیقی برای دسترســی به تجارب آموزشی کشورهای پیشرو در آموزش 
می تواند مفید واقع شود. بر این اســاس، مطالعه ای تطبیقی درباره مؤلفه های برنامه درسی 
تعالی حرفه ای مدرسان تربیت معلم  فنلاند، سنگاپور و ایران در قالب یک طرح پژوهش کیفی 
انجام شده است. برای تحلیل داده ها، الگوی چهار مرحله ای بردی به کار رفته و نقاط اشتراک 
و تمایز برنامه ها استخراج شده اند. نقاط اشتراک برنامه درسی تعالی حرفه ای مدرسان ایران 
با فنلاند و سنگاپور در بخش اهداف، محتوا و شیوۀ اجرا به ترتیب شامل آینده پژوهی، دانش 
 پداگوژی محتوا، تولید محتوای الکترونیکی و استفاده از روشهای کلاسیک و سنتی بوده است.
وجوه تمایز برنامه های ایران در بخش اهداف و محتوا به ترتیب شامل تأکید بر حفظ ارزشهای 
تربیت اســلامی، تأکید بر تولید مقاله، کتاب و ابزارهای آموزشــی تقاضا ـ محور بوده و در 
شیوه اجرا کمتر از رویکردهای یکپارچه سازی، پژوهش و پرسش ـ محوری، میان ـ رشته ای، 
پرورش تفکر چندبعدی و روشهای تعاملیِ به اشتراک گذاری و همکاری، شبکه سازی، روشهای 
یادگیری ترکیبی مبتنی بر محیط کار و در تعامل با جامعه استفاده شده است. برنامه های فنلاند 
و سنگاپور بیشتر در محتوا و شیوۀ اجرای برنامه ها نقاط مشترک داشتند و برنامه ها در جهت 

یکپارچه سازی و توسعه ملی با حفظ فرهنگ سرزمینشان عملیاتی شده اند.

کليد واژگان:  برنامه درسی آموزش عالی، تعالی حرفه ای، تربیت معلم، دانشگاه فرهنگیان

 تاریخ دریافت:                 1403/2/8 تاریخ پذیرش: 1403/6/7

Email: z.ababaf@cfu.ac.ir ...................................................................... )1. استاديار گروه آموزش علوم تربيتی، دانشگاه فرهنگيان، تهران، ايران. )نويسنده مسئول
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  مقدمه
واژه »مدرس1« مفهومی عام است که با عمل تدريس همراه است. از نگاه کوستر2 و همكاران )2008( 
مدرس فردی اســت که در مراکز تربيت معلم تدريس می کند يا در هدايت تمرين معلمی دانشــجويان 
مدارس مشارکت می کند تا دانشجويان تحت راهنمايی او بتوانند در مسير معلم شايسته شدن فعاليت  در 
کنند. مدرســان نقش کليدی در کيفيت بخشــيدن به آموزش معلمان دارند )کميسيون اروپا، 2013؛ 
از کائو3 و همكاران، 2023(. شعاع تأثير عملكرد مدرسان خبره فراتر از محدوده مراکز تربيت معلم،   نقل  به 
به مدارس و کيفيت آموزش کودکان و نوجوانان در مدارس تعميم می يابد. مدرسان تربيت معلم نقشهای 
حرفــه ای چندگانه ای به عهده دارند و بايد خود را برای انجام دادن اين نقشــها آماده کنند. لوننبرگ4 و 
همكاران )2014(، به نقشــهای حرفه ای مدرسان اشــاره می کنند که طيفی گسترده از نقشها از جمله 
مدرســی، پژوهشــگری، مربيگری  و برنامه ريز درسی را شامل می شــود و  اصلی ترين نقش مدرسان را 

تسهيل گری فرايند يادگيری در دانشجو- معلمان و معلمان می دانند.
 برخی نقش منتور5 را بخشــی از نقش حرفه ای مدرســان تلقی می کنند. پژوهشــگر6 بودن بخشی 
ديگر از نقش حرفه ای مدرس اســت که به توســعه آگاهی مدرس کمك می کنــد. از نگاه رودريگز7 و 
همكارانش)2010(، تعالی بخشــيدن به نقش حرفه ای يك مدرس در مقام پژوهشگر - مدرس8 مستلزم 
داشــتن ذهنی جست وجوگر، پرسشــگری تفكر برانگيز و تأمل کردن بر اقدامات تدريس است. از نگاه  
زوزدياک- مايرز9 )2012(، فرايند تأمل کردن پديده ای پيچيده و چندوجهی است و مستلزم آن است که 
مدرسان در حكم يك پژوهشگر دارای نگرشهای تأملی،  تخصص بالنده10 و توانمنديهای حرفه ای باشند 

)زوزدياک- مايرز، 2012 : 4-3(. 
اثربخش بودن مدرســان وابســته به دارا بودن ترکيبی از انواع شايستگيهاست. شكل گيری و تعالی 
حرفه ای هريك از نقشــهای مذکور نيازمند تلاشــهای فردی مدرســان و بهره مندی آنها از حمايتهای 
برنامه ريزی شده در محيط کار اســت. دنجرينك11 و همكاران )2015(، در اين زمينه دو ديدگاه تعالی 
گروهی و تعالی فردی را پيشنهاد می کنند. ديدگاه اول، بر برنامه درسی تعالی حرفه ای و هويت حرفه ای 
تأکيد دارد که مدرسان  آن را به اشتراک می گذارند. دومی، بر فرديت مدرس متمرکز است که مستلزم 
تلاش فردی در تعالی بخشــيدن به نگرش، دانش و مهارتهای خاص و هدفمند در فرايند رشد حرفه ای 
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خود اســت. چگونگی برخورداری مدرسان از قابليتهای حرفه ای از دو نظر قابل تأمل است: يكی، طراحی 
و اجرای يك دوره تحصيلی برنامه ريزی شده در آموزش عالی با عنوان رشته تربيت مدرس که داوطلبان 
ورود به اين حوزه را تحت آموزش رسمی قرار دهد. ديگری، طراحی و اجرای برنامه درسی تعالی حرفه ای 
ضمن خدمت که زمينه های رشد حرفه ای مدرسان، از جمله مدرسان تربيت معلم را فراهم سازد. در حال 
حاضر نظام آموزش عالی کشور رشته ای با عنوان تربيت مدرس برای نظام تربيت معلم ندارد و برنامه ريزان 

اين حوزه را به سمت طراحی برنامه های توسعه حرفه ای ضمن خدمت هدايت می کند.
زمينه برخی از پژوهشــگران حوزه تربيت معلم مانند ماير1 و همكاران )2011( و رايشنبرگ2 و  در اين 
همكاران )2015(، معتقدند که اکثر مدرسان هنوز از عملكرد حرفه ای رشديافتۀ مطلوب برخوردار نيستند، 
زيرا از يك برنامه آموزشی هدفمند که آنها را به مثابه مدرس تربيت معلم تربيت کند محروم اند. به طورکلی 
مدرسان بر اساس سالها تجربۀ تدريس در مدارس يا از طريق گرفتن مدارک دانشگاهی وارد شغل مدرسی 
همكاران خود  می شوند که هيچكدام برای مدرس شدن کافی نيســت. ازاين رو مدرسان تازه کار معمولاً با 
 در زمينه مشــكلاتی که با آنها مواجه اند و ايده های جديدی که در کلاســهای درس خود به کار برده اند،

به تبادل نظر می پردازند )ســونن و ون در کلينك3، 2009(، بنابراين، طراحی و اجرای برنامه درســی تعالی 
اقدام ضروری است. حرفه ای مدرسان تربيت معلم در جهت تعالی بخشيدن به عملكرد حرفه ای مدرسان يك 
بررسيهای پژوهشگر بر اساس مطالعه اساسنامه دانشگاه فرهنگيان، اطلاعات موجود در سامانه يادگيری 
الكترونيكی دانشگاه فرهنگيان، اسناد و دوره های توانمندسازی گزارش شده در معاونتهای آموزشی، پژوهشی 
و فرهنگی دانشــگاه فرهنگيان، گفتگو با مديران بخش توســعه منابع انسانی و برگزارکنندگان دوره های 
توانمندســازی مدرسان و برخی پژوهشهای انجام شــده در حوزه توسعه منابع انسانی دانشگاه فرهنگيان 
 )صحبت لو و طاهری نيا، 1402؛ حجازی، 1400؛ خروشــی و همكاران، 1399( نشــان دادند که مدرسان

از يك برنامه درسی تعالی حرفه ای سازمان يافته مبتنی بر يك چشم انداز برخوردار نيستند.
 دوره های ضمن خدمتی نيز که  با هدف توانمندســازی مدرسان هر ساله برگزار شده است، معمولاً 
 متأثر از نيازهای يادگيری مدرســان در آن مقطع زمانی مانند دوره پاندمی و نياز مدرســان به اجرای
آموزش مجازی و توليد محتوای الكترونيكی و برخی دوره های توانمندسازی برای کمك به مدرسان علوم 
پايه برای يادگيری روشــهای تدريس و توليد محتوا بوده  اســت. در سال 1402 دو معاونت پژوهشی و 
مدت برای مدرسان جديدالورود با هدف توانمندسازی آنها   آموزشــی دانشگاه فرهنگيان يك دوره کوتاه 
زمينه دانش و مهارتهای حوزه پی ســی کی برگزار کردند. برگزاری اين دوره ها به لحاظ پاســخگويی  در 
نيازهای مقطعی مدرســان مفيد اســت، اما به لحاظ نداشــتن يك برنامه درســی مدون مبتنی بر  به 
چشم اندازها، استانداردهای شايستگی حرفه ای، شيوه های اجرايی و همچنين نداشتن يك نظام تضمين 
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کيفيت برای شناسايی عوامل و موانع تعالی حرفه ای مدرسان، مديران و مدرسان دانشگاه را با چالشهايی 
مانند در ابهام بودن، استفاده از رويكرد کوشش و خطا، نداشتن دانش تجميع شده و دور شدن مدرسان 

از استانداردهای عملكرد حرفه ای در سطح بين المللی مواجه می کند. 
بر اساس مطالب گفته شده، می توان اين استنباط را داشت که مدرسان دانشگاه فرهنگيان برای ارتقای 
عملكرد حرفه ای خود نيازمند قرار گرفتن در بستر تعالی حرفه ای به کمك برنامه درسی هدفمند هستند، 
زيرا نمی توانند اين طيف از شايستگيهای حرفه ای را بدون حمايت سازمانی کسب کنند. خبرگی مدرسان 
در کيفيت بخشی به نظام تربيت معلم و تربيت معلمان خبره کمك می کند. معلمان خبره بر کيفيت بخشی 
پرورش و ارتقای سطح سواد علمی و جامعه پذيری دانش آموزان مؤثرند. بنابراين، بهره گيری  و  نظام آموزش 
از تجارب کشورهای توسعه يافته که دارای تجارب موفق آموزش مدرسه ای و/ يا دانشگاهی اند می تواند مفيد 
باشد. اين پژوهش بر برنامه درسی تعالی حرفه ای مدرسان تربيت معلم فنلاند و سنگاپور متمرکز شده است، 

زيرا بر اساس شاخصهای بين المللی نظام آموزشی اين دو کشور از عملكرد آموزشی مناسبی برخوردارند. 
مروری بر پژوهشــهای انجام شــده در زمينه برنامه های تعالی حرفه ای مدرسان دانشگاه فرهنگيان 
نشــان داد که عمده پژوهشــها درباره برنامه تعالی حرفه ای مدرســان دانشــگاه فرهنگيان متمرکز بر 
الگوسازی و اعتبارســنجی مؤلفه های تربيت نيروی انسانی شايسته )ســيدحاتمی و همكاران، 1402؛ 
صادقی و همكاران، 1402(، عوامل مؤثر بر تعالی حرفه ای مدرســان )خنيفر و همكاران، 1400؛ رودی، 
1402( و بررســی نيازهای يادگيری حرفه ای مدرســان )کريمی و همكاران، 1399؛ رفيعی و عبدالهی، 
1401( بوده اســت. دو مطالعه تطبيقی درباره برنامه نظام تربيت معلم ايران، فنلاند، انگلســتان و ژاپن 
)پاسالاری و همكاران، 1401؛ کريمی باغملك و همكاران، 1401( انجام شده اما پژوهش تطبيقی درباره 
تربيت مدرس مشــاهده نشد. بر اين اســاس، اين پژوهش با طرح سوالهای زير، برنامه های درسی تعالی 

حرفه ای مدرسان تربيت معلم فنلاند، سنگاپور و ايران را مورد کاوش قرار داده است.

 سؤالهای پژوهش

 مؤلفه های برنامه درسی تعالی حرفه ای مدرسان تربيت معلم فنلاند و سنگاپور چيست؟
 چه نقاط اشــتراک و تمايزی ميان مؤلفه های برنامه درســی تعالی حرفه ای مدرسان تربيت معلم 

ايران با فنلاند و سنگاپور وجود دارد؟

 روش پژوهش

 ايــن مطالعه مبتنی بر يك طرح پژوهش کيفی از نوع مطالعه اســنادی بود تا فهمي عميق از پديدۀ 
مورد مطالعه مبتنی بر پژوهش را مهيا ســازد )کرســول1، 16:2012(. بر اساس سؤالهای پژوهش از روش 

1. Creswell
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پژوهش تطبيقی استفاده شده است )معدن دار آرانی، 1394 (. سطوح تطبيق شامل مؤلفه های برنامه درسی 
تعالی حرفه ای مدرسان تربيت معلم در کشورهای منتخب و واحد تحليل کشور بود. دو ملاک تفاوت و تشابه 
در انتخاب کشــورهای مورد مطالعه در نظر گرفته شدند )معدن دار آرانی و کاکيا، 1398: 59(.  کشورهای 
منتخب از نظر پراکندگی جغرافيايی در دو نقطه متفاوت جهان )آسيا و اروپا( قرار دارند و از نظر عملكرد 
نظام آموزشی مشابه و در شمار کشورهای پيشرو در آموزش اند. روش گردآوری داده ها، مطالعه منابع مكتوب 
شــامل کتاب، مقاله و اســناد درباره برنامه درسی تعالی حرفه ای مدرسان تربيت معلم کشورهای منتخب 
ســال 2000 تا 2023 بود. در فرايند گردآوری داده ها، پس از ثبت تمام نكات کليدی مرتبط با موضوع  از 
به تفكيك هر کشور و در جهت پاسخگويی به سؤال اصلی پژوهش، فرايند جست وجو، يادداشت برداری و 
کدگذاريها تا رسيدن به سطح اشباع ادامه يافت. گردآوری داده های پژوهش با استفاده از پايگاههای معتبر 
داده های علمی داخلی و بين المللی، همچنين از وبگاه های انجمن تربيت معلم سنگاپور و تربيت مدرس اروپا 
انجام شد. داده های پژوهش از طريق جست وجو در منابع داخلی با کليد واژگان تربيت مدرس، تربيت معلم، 
توسعه حرفه ای هيئت علمی دانشگاه فرهنگيان، برنامه توسعه حرفه ای هيئت علمی و شايستگيهای حرفه ای 
اعضای هيئت علمی و در منابع بين المللی با کليد واژگان معادل آنها گردآوری شدند. سپس داده ها متناسب 
با سؤالات پژوهش  بر اساس روش چهار مرحله ای بردی1 شامل توصيف، تفسير، مجاورت و مقايسه داده ها،  

مورد تحليل قرار گرفتند )معدن دار آرانی و کاکيا، 100:1398(. 

 یافته ها
 يافته ها بر اســاس مــدل چهار مرحله ای بردی، شــامل توصيف، تفســير، همجواری و مقايســه

ارائه می شــوند. در اين بخش برنامه درسی تعالی حرفه ای مدرسان در سه حيطه چشم اندازها / اهداف، 
محتــوا و روشــهای اجرای برنامه مبتنی بر مطالعه منابع داخلــی و بين المللی توصيف و مورد تجزيه و 
 تحليل قرار می گيرد تا مبنايی برای طبقه بندی و کنار هم قرار دادن يافته ها و مقايســه آنها در پاســخ

به سؤالهای پژوهش فراهم شود.

 1.  توصیف و تفسیر داده ها                                                                                                               

 1 -   1.  فنلاند  ...................................................................................................................................
فنلاند يكی از کشــورهای اسكانديناوی است که در اروپا قرار دارد. نظام آموزشی آن همچون ديگر 
تنها  بخشهای سياســی، اقتصادی و اجتماعی - فرهنگی کشور از سطحی مطلوب برخوردار است که نه 
پاسخگوی نيازهای يادگيری دانش آموزان از گروههای متفاوت اجتماعی - اقتصادی است، بلكه پاسخگوی 

1. Bereday
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 حفظ و توســعه ســرمايه اجتماعی و برخوردار از شــاخصهای توسعه انســانی و برابری آموزشی است.
فنلاند نظام آموزشی نوآورانه راه حل -  محور با چشم انداز آموزشی جامع ملی با تأکيد بر نيازهای آموزشی 

خاص را پيگيری می کند )سالبرگ1، 2011؛ ترجمه مقدم و سهرابی، 1393(. 
پرورش فنلاند طی سالهای 2020-2017 چندين پژوهش و پروژۀ توسعه ای  و  وزارت فرهنگ و آموزش 
را با اهداف گوناگون آموزشی در جهت بهبود نظام تربيت معلم انجام داده که برنامه تعالی حرفه ای مدرسان 
معلم مبتنی بر پژوهش متأثر از اصلاحات در نظام  يكی از آنها بوده است. حرکت به سمت رويكرد تربيت 
آموزش عالی فنلاند بوده است. برنامه درسی دانشجو - معلمان فنلاند بر اينكه برنامه تعالی حرفه ای مدرسان 
از چه ويژگيهايی برخوردار باشد، تأثير می گذارد. موفقيت دانش آموزان فنلاندی در مطالعات بين المللی تيمز 
 و پرلز متأثر از آموزش خوب معلمانشان بوده است. کيفيت معلمان با کيفيت تحصيلات دوره کارشناسی
 آنها در دانشــگاه مرتبط اســت که مســتلزم حضور مدرســان خبره در تربيت معلم فنلاند بوده اســت

)تونگا2 و همكاران، 2022: 93(. مدرسان تفكر و شايستگيهای به دست آمده از انجام پژوهش را در آموزش 
و تصميم گيريهای آموزشی به کار می گيرند )توم3 و همكاران 2010؛ به نقل از کائو و همكاران، 2023(.

  
 جدول 1.   عناصر برنامه درسی تعالی حرفه ای مدرسان فنلاند                                                                                               

اهداف برنامه توجه به کلان روندهای جهانی اصلاحات در نظام آموزش عالی ـ تربيت معلم توسعه فرهنگ همكاری 

رشد مهارتهای عام حرفه ایرشد مهارتهای خاص حرفه ای متناسب سازی محتوا با نيازهای فردی مدرسان
توسعه فرهنگ به اشتراک گذاری و همكاری توسعه فرهنگ پژوهشگری توسعه محتوای آموزشی

 حوزه های
محتوایی

ادغام محيطهای يادگيری اجرای رويكردهای شايستگی ديجيتالی يكپارچه سازی ابعاد خبرگی حرفه ای 
برخورداری از حمايتهای دانشگاهی شناسايی موانع در اجرای برنامه ها

 شیوه های
 اجرا

 1 - 2.  سنگاپور  ..............................................................................................................................
ســنگاپور بخشی از کشــور مالزی در آسيا بود که در سال 1965 به عنوان يك کشور مستقل با 5/7 
ميليون نفر جمعيت به رســميت شناخته شد. بافت سنگاپور از بسياری از کشورهای غربی متمايز است 
پرورش همواره يك دســتور کار ملی تلقی می شــود که دولت آن را  مديريت می کند.  و  و در آن آموزش 
آموزش عمومی نقشی بسزا در پيوند قوميتهای مختلف در سنگاپور و توسعه اقتصادی فعال داشته است 
که دو وظيفه حياتی در ملت سازی4 هستند )گوپيناتان5، 2007(. برای يك استان جزيره ای کوچك بدون 
 هيچ منابع طبيعی، تربيت منابع انســانی بهترين روش برای توســعه کشور بوده است. در نتيجه، دولت

1. Sahlberg
2. Tonga
3. Toom
4. Nation building
5. Gopinathan
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بر یک نظام آموزشی مبتنی بر شایسته سالاری سرمایه گذاری کرده است که تا حد زیادی از مدارس دولتی 
و تربیت معلم و حفظ کنترل سیســتم حمایت می کند )گوپیناتان، 2007؛ لیم1، 2013؛ نگ2، 2018(
ســنگاپور دارای یک سیستم آموزشی متمرکز مبتنی بر شایسته سالاری است، اما برنامه ها به شیوه 
متمرکز اجرا می شوند. آموزش به منزلۀ محوری برای بقا و پیشرفت اقتصاد در نظر گرفته می شود. نظام  غیر 
آموزشی آن چشم انداز ملت سازی و »مدارس متفکر، ملت یادگیرنده« را پیگیری می کند. مردم و دولت 
 اصطلاح »عدالت3« و »برابری4« را به طور گســترده ای به کار می برند، به این معنا که مشکل را می توان
اساس چشم انداز برنامه تعالی حرفه ای، کسب  با اعطای دسترسی برابر به آموزش5 حل کرد )رو6، 2020(. بر 
 مهارتهای آینده برای مدرســان را در دستور کار خود قرار داد )کنگ2023،7(. مدرسان باید به سطحی
 از تعالی حرفه ای رسیده باشند تا بتوانند استانداردهای حرفه ای و اخلاق حرفه ای را در دانشجو -   معلمان

و معلمان تحت آموزش خود محقق ســازند. سنگاپور استانداردها را نه به عنوان معیارهای جهانی، بلکه 
به عنوان راهنمایی می بیند که باید پاســخگوی نیازهای هر حوزه داوری باشــد )گودوین و لو8، 2021(.

 
 جدول 2.    عناصر برنامه درسی تعالی حرفه ای مدرسان سنگاپور                                                                                         

آموختن برای زندگی کردن تربیت ملت یادگیرنده     اهداف برنامه

مهارتهای فردی توانمندی اجتماعی و روان شناختی مهارتهای فردی
یادگیری چهار سطوح عمل شایستگیهای مدرسی مهارتهای مربیگری و مشاوره

یادگیری مهارتهای بنیادی کسب مهارتهای مسئله شناسی متناسب سازی محتوا با دیدگاه سیاستگذاران

حوزه های 
 محتوایی

برنامه

ابتکارات اصلاحی جهت بهبود یادگیری از طریق شبکه های یادگیرنده رویکرد هم اندیشی و گفتمان
یادگیری حرفه ای رسمی شرکت در دوره ها و کارگاه ها روشهای پژوهش ـ محور و پرسش ـ محور

 شیوه های
 اجرای برنامه

 2.  همجواری و مقایسه                                                                                                                      
 2 - 1.  همجواری  ..............................................................................................................................

در این مرحله یافته های به دست آمده از مراحل تـــوصیف و تفسیر بـــرنامه درسـی تعالی حرفه ای 
مدرسان دو کشور در کنار هم قرار داده شده و یک جمع بندی ارائه می شود. سپس یافته های حاصل از 
مرحله قبل با برنامه درسی تعالی حرفه ای مدرسان ایران ارائه می شود )معدن دار و کاکیا، 100:1398(.  دو 

1. Lim
2. Ng
3. Equity
4. Equality
5. Equal access to education
6. Ro
7. Kheng
8. Goodwin & Low
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 2-1-1. جمع بندی  
اين پژوهش بر برنامه درسی تعالی مدرسان فنلاند و سنگاپور متمرکز شده است که علی رغم تفاوت 
جغرافيايی و تاريخی -  فرهنگی طی سالها رتبه های برتر مطالعات بين المللی تيمز و پرلز را کسب کرده اند. اين 
 مقايسه بين المللی نشان می دهد که دانش آموزان اين دو کشور از سواد علمی و مهارتهای شناختی -  ذهنی

مطلوبی نســبت به ديگر دانش آموزان برخوردارند. اين برتری از عوامل متعددی از جمله ســطح توسعه 
سرمايه انسانی و اجتماعی، رفاه اجتماعی، باور خانواده ها نسبت به تحصيل، عادات و سبك زندگی مردم 

متأثر است. در کنار اين عوامل، دلالت بر کيفيت نظام آموزشی و نظام تربيت معلم آن هم دارد. 
 يافته های به دســت آمده از دو مرحله توصيف و تفسير نشان می دهند که فنلاند و سنگاپور تجارب 
 نســبتاً طولانی در توليــد برنامه تعالی حرفه ای برای مدرســان تربيت معلم خود داشــته اند. از اين رو،

عناصر اصلی برنامه تعالی حرفه ای قابل شناســايی و اســتخراج از بررســی و تحليــل داده ها بود. اين 
برنامه ها ســه عنصر اهدف، محتوا و روشــهای اجرايی را شامل شــدند. در عنصر اهداف، هر دو کشور 
 اهداف برنامه شان در راستای چشم انداز آينده پژوهی بوده است. منطق اهداف برنامه ها از يك چشم انداز
تربيتی -   اقتصادی مبتنی بر آينده پژوهی تبعيت می کند. محتوای برنامه هـر دو کـشور بر تعـالی حرفه ای 
مدرســان در شايستگيهای فردی و حرفه ای متمرکز بوده است. برنامه ها در شيوه اجرا، يادگيری رسمی 
ديگر، دو کشــور رويكرد تعاملی را در برنامه های عبارت   و غير رســمی را به موازات هم پيش برده اند. به 
تعالی حرفه ای مدرسان خود دنبال کرده اند و اين  رويكرد در برنامه های فنلاند مورد تأکيد بيشتر بوده است.

 2-1-2. همجواری یافته ها با برنامه تعالی حرفه ای مدرسان ایران   

 جدول 3.    اهداف، محتوا و شیوه های اجرای برنامه تعالی حرفه ای مدرسان ایران                                                                  

شیوه های اجرامحتوااهداف

ایران

تقويت بنيانهای اعتقادات دينی، ارتقای 
شايستگيهای سازمانی و تقويت روحيه 
پژوهشــی مبتنی بر تربيت اســلامی و 

اقتضائات بومی

محتوايی  حوزه هــای  طراحــی 
پی سی کی شامل مفاهيم و اصول 
نظريه های  درســی،  برنامه ريزی 
آمــوزش و يادگيری و روشــهای 

تدريس

اجرايــی کــردن   نهضــت توليد علم 
در  قالب محتوای آموزشــی و تربيتی 
موردنيــاز  آموزش و پرورش مبتنی بر 
مبانی و معارف اسلامی و نيازهای ملی

ايجاد تحول و نوآوری در نظام تربيت معلم 
کشــور به کمك رصد کــردن تحولات 
نظامهــای تربيت معلم و تحولات علمی،  
نظريه پــردازي در  عرصــه تعليم و تربيت 
اسلامی و دانش رشته ای و مستندسازي 

تجربيات تربيتي بومي

محتوايی  حوزه هــای  طراحــی 
و  برنامه هــا  شــامل  فنــاوری 
ابزارهای فناوری و توليد محتوای 

الكترونيكی

همايش،  کارگاه،  وبينــار،  برگــزاری 
خودخوان،  دوره های  علمی،  سفرهای 
گردهماييهای آموزشــی ـ پژوهشــی  
ـ اعتقــادی ـ  تحقيقاتــی، برگــزاری 

نشستهای تخصصی
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شیوه های اجرامحتوااهداف

ایران

تلفيق علم و دين و مشــارکت در  نهضت 
توليد علم و کاربردی کردن  دستاوردهای 

علمی و پژوهشی

طراحی حوزه های محتوايی تربيت 
اســلامی شــامل فلســفه تربيت 
اسلامی، معارف و آموزه های دينی 

و تعليم و تربيت اسلامی

انتشــار مجلــه، کتاب علمــی، جزوه 
آموزشــی، توليد نرم افزار و برنامه های 

رايانه ای  متناسب با اهداف دانشگاه

حضور فعــال و ســازنده در صحنه های 
بين المللی و منطقه ای در راســتای برنامۀ 

توسعه جامع ملی

طراحــی حوزه هــای محتوايــی 
مقررات ســازمانی شامل قوانين و 

آيين نامه های دانشگاهی

توزيع و تخصيص فرصتهای مطالعاتی 
و دوره هــای کوتــاه مدت آموزشــی  و 

تحقيقاتی داخل و خارج از کشور

برگــزاری دوره ها با همــكاری با مراکز 
آموزشی و پژوهشــی دارای فعاليتهای 

علمی مرتبط

و  نظريه پــردازی  کرســيهای  برگزاری 
کاربست نظريه های اســلامی در زمينه 
تعليــم و  تربيت اســلامی با مشــارکت 
حوزه های علميه و مراکز علمی و پژوهشی

يافته های جدول 3 نشان می دهند که اهداف دانشگاه فرهنگيان از جامعيتی قابل توجه برخوردار است 
و محدود به حوزه تربيت مدرس نشــده، بلكه بخش عمده نظام تربيت معلم را شــامل شده است. اهداف 
برنامه های تعالی حرفه ای نيروی انســانی اعم از مديران، مدرسان و معلمان را پوشش می دهند و بر نقش 
عامليت آنها در نظام تعليم و تربيت کشــور تأکيد دارند. ويژگی برجســته مؤلفه های هدف، تأکيدی است 
که بر تعالی حرفه ای نيروی انســانی از جمله مدرســان  از بعد تربيت اســلامی و از بعد شــكل گيری هويت 
سازمانی دارد. به نظر می رسد هويت سازمانی مدرسان بيش از هويت شخصی و هويت آکادميك مورد توجه 
 قرار گرفته و نوعی نگاه مديريتی بر اهداف حاکم است )عباباف، 1394(. در عنصر محتوا، چهار حوزه محتوايی
 پی سی کی، فناوری، قوانين سازمانی و تربيت اسلامی در راستای برخی از اهداف برنامه تنظيم و اجرا شده است.
علاوه بر فعاليتهای انجام شــده، لازم اســت برنامه هايی تنظيم شــوند که از نظر محتوا و رويكرد اجرايی، 
مدرسان را به لحاظ توسعه ظرفيتهای درونی و ظرفيتهای علمی آماده برای ارائه ايده های جديد در سطح 
بين الملل کنند. اين امر با توجه به تحولات در حوزه کلان روندهای جهانی1 و رويكردهای اجرايی تعاملی و 
شبكه سازی مبتنی بر خرد جمعی قابل ملاحظه است، زيرا کلان روندهای جهانی، نيروهای کلان اقتصادی 
و ژئواســتراتژيكی اند که جهان و آينده جمعی ما را تحت تأثير قرار می دهند و موضوعات بين المللی سازی، 
بين فرهنگی، نيازهای جهانی، اجتماعی و بازار کار را شــامل می شــوند. کلان روندهای جهانی، تخصص 
حرفه ای مورد نياز جهان را که به سرعت در حال تغيير است، شكل می دهند )کارکاينن2 و همكاران، 2023(

1. Global megatrends
2. Kärkkäinen

 جدول 3.   )ادامه( 
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 2 - 2.   مقایسه  
 در اين مرحله، يافته های به دست آمده از مراحل پيش از طبقه بندی و نقاط اشتراک و تمايز برنامه ها بر 
اساس سه عنصر برنامه درسی تعالی حرفه ای مدرسان ايران، فنلاند و سنگاپور )جدول 4( بررسی می شوند. 

ابتدا به نقاط اشتراک، سپس به نقاط تمايز ميان عناصر برنامه های کشورهای منتخب پرداخته می شود.
 

 جدول 4.   مقایسه عناصر برنامه درسی تعالی حرفه ای  مدرسان ایران، فنلاند و سنگاپور                                                        

سنگاپورفنلاندایرانعناصر برنامه درسی تعالی حرفه ای  مدرسان

مه
رنا

ف ب
دا

اه

تقويت بنيانهای اعتقادی و حفظ ارزشهای 
انقلاب اسلامی

تعالی حرفه ای  برنامه هــاي  طراحی 
مبتني بر رويكرد فرهنگي ـ تربيتي 
و  تربيتــي  جنبه هــاي  توســعه  و 
شايســتگيهای اعتقــادی و اخلاقي 

برای ايفای نقش الگويی

ــ

ارتقای شايستگيهای عمومی، تخصصی و 
حرفه ای و تربيتی مبتنی بر فلسفه تعليم 

و  تربيت اسلامی

ايجــاد شــبكه هايی از محيطهــاي 
 يادگيــري  به کمك واحــد ارتباط
با جامعــه و صنعت و برقراري تعامل 

اثربخش در دانشگاه فرهنگيان

ــ

تلفيق علم و دين و مشــارکت در  نهضت 
توليــد علم مبتنــی بر مبانــی و معارف 

اسلامی و نيازهای ملی

نظريه پردازی در حوزه علوم انســانی 
تحت نظارت پژوهشكده تعليم و تربيت 
اسلامی وابسته به دانشگاه فرهنگيان

ــ

توجه به کلان روندهــای جهانی در اصلاحات بر اساس آينده پژوهی
پاســخ به نيازهای جهانی، اجتماعی 

و بازار کار

ـ

ـشايستگيهای آينده

پيوند نظر ـ عمل

تحولات نظامهای تربيت معلم

تحولات علمی در  حوزه علوم تربيتی 
و آموزش و پرورش



توسعه ظرفيت پژوهش و نوآوري

نظريه پردازي و مستندسازي 
تجربيات تربيتي بومي

ــ

حضور فعال و سازنده در صحنه های 
بين المللی و منطقه ای
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سنگاپورفنلاندایرانعناصر برنامه درسی تعالی حرفه ای  مدرسان

مه
رنا

ف ب
دا

اه

ــبه اشتراک گذاشتن دانشمشارکت و تكثرگرايی

ـفعاليتهای شبكه ای و گفتمانی

چشم اندازهای آينده پژوهانه ـ آموختن 
برای زندگی کردن

ــشكل دادن به آينده کشور

 آماده شدن برای پاسخ به دنيای
در حال تغيير

ــ

ساخت دانشگاه و مدارس متفكر ـ تربيت 
ملت يادگيرنده

دسترسی برابر به آموزش

يادگيری ميان ـ رشته ای و تفكر 
سطح بالاتر

ـ

توا
مح

ی  
ها

زه 
حو

برنامه ريــزی، نظريه های يادگيری و طراحی حوزه های محتوايی پی سی کی 
روش تدريس



برنامه هــا و ابزارهای فناوری و توليد طراحی حوزه های محتوايی فناوری 
محتوای الكترونيكی



فلسفه تربيت اسـلامی، معـارف و طراحی حوزه های محتوايی تربيت اسلامی 
آموزه های دينی و تعـليم و تـربيت 

اسلامی

ــ

طراحی حوزه های محتوايی مهارتهای 
حرفه ای 

مهارتهای عام حرفه ای

مهارتهای خاص حرفه ای

ــمتناسب با جامعه چندفرهنگیطراحی حوزه های محتوايی تكثرگرايی 

 طراحی حوزه های محتوايی فرهنگ
به اشتراک گذاری و همكاری 

ـمشارکت در پروژه های آموزشی 

ـيادگيری از همكاران و با همكاران

ـانجام کار تيمی

ـمتناسب سازی محتوا با نيازها و انگيزش فردی

ـمتناسب سازی محتوا با رويكرد پژوهش ـ محوری
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سنگاپورفنلاندایرانعناصر برنامه درسی تعالی حرفه ای  مدرسان

جرا
ی ا

ها
وه 

شی

مشارکت در  نهضت توليد علم، افزايش سهم توليدات علمی در محتوای آموزشی و 
پرورش مبتنی بر مبانی و معارف اسلامی  و  تربيتی موردنياز  آموزش 

ــ

مشارکت در  نهضت توليد علم، افزايش سهم توليدات علمی در محتوای آموزشی و 
تربيتی موردنياز  آموزش و پرورش مبتنی بر نيازهای ملی



برگزاری وبينار، کارگاه، سفرهای علمی و دوره های خودخوان

انتشار مجله، کتاب علمی، جزوه آموزشی، توليد نرم افزار و برنامه های رايانه ای 
 متناسب با اهداف دانشگاه

ــ

تأليف کتاب،  مقاله و محتوای الكترونيكی در حوزه حرفه ای مدرسان

توزيع و تخصيص فرصتهای مطالعاتی و دوره های کوتاه مدت آموزشی  و تحقيقاتی 
داخل و خارج از کشور



ــهمكاری با مراکز آموزشی و پژوهشی دارای فعاليتهای علمی مرتبط

برگزاری کارگاهها، همايشها و گردهماييهای آموزشی، پژوهشی، اعتقادی و کرسيهای 
ترويجی 

ــ

 نظريه پردازی و کاربست نظريه های اسلامی در زمينه تعليم و  تربيت اسلامی
با مشارکت حوزه های علميه و مراکز علمی و پژوهشی

ــ

ـشبكه سازی

ـروشهای يادگيری ترکيبی مبتنی بر محيط کار و در تعامل با جامعه

 يكپارچه سازی به کمك پداگوژی ادغام نظر و عمل، استفاده از تأمل و خرد
و استفاده از عامليت و هويت حرفه ای

ـ

ـتعامل ـ محوری و همكاری 

ـروشهای يادگيری مبتنی بر فناوری ـ موکها  و بلاکچين

ـاستفاده از حمايتهای مالی دانشگاه در اجرای برنامه ها

ـپژوهش- محوری،  پرسش ـ محوری و ميان ـ رشته ای

ـعمل مبتنی بر ساخت دانش، تفكر مرتبه بالاتر و نوآوری

يادگيری رسمی  مانند آموزشهای ضمن خدمت 

ـيادگيری غير رسمی مانند بحث در مورد تجربيات مختلف و گفتگو با همكاران

 جدول 4.   )ادامه( 
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 2-2-1. نقاط اشتراک  
رويكرد  از  برنامه ها  اهداف  تدوين  در  کشورها  تعالی حرفه ای مدرسان:  برنامه درسی  اهداف   
آينده پژوهی استفاده کرده اند، اما مؤلفه هايی که در اين رويكرد مورد توجه قرار گرفته در کشورها 
متفاوت بوده است. اهداف برنامه کشورها در مؤلفه های توجه به تحولات نظامهای تربيت معلم 
پرورش، توسعه ظرفيت پژوهش و نوآوري،  و  و تحولات علمی در  حوزه علوم تربيتی و آموزش 
حضور فعال و سازنده در صحنه های بين المللی و منطقه ای و دسترسی برابر به آموزش مشترک 

بوده است.
 محتوای برنامه درسی تعالی حرفه ای مدرسان: محتوای برنامه ها در مؤلفه های طراحی حوزه های 
محتوايی پی سی کی، فناوری و مهارتهای حرفه ای مشترک بوده است. برنامه های فنلاند و سنگاپور 

بيشترين همپوشانی محتوايی را در مقايسه با برنامه های ايران داشته اند.
 شیوه های اجرای برنامه درسی تعالی حرفه ای مدرسان: شيوه های اجرای برنامه ها در کشورها 
در مؤلفه های مشارکت در توليد علم، برگزاری دوره های آموزشی و دوره های خودخوان، توزيع و 
تخصيص فرصتهای مطالعاتی و دوره های کوتاه مدت آموزشی  و تحقيقاتی داخل و خارج از کشور 
مشترک بوده است. برنامه های فنلاند و سنگاپور بيشترين نقاط اشتراک را در شيوه های اجرای 

برنامه ها داشته اند. 

 2-2-2. نقاط تمایز  
تقويت  مؤلفه های  در  ايران  برنامه های  اهداف  مدرسان:  تعالی حرفه ای  درسی  برنامه  اهداف   
بنيانهای اعتقادی و حفظ ارزشهای انقلاب اسلامی، تلفيق علم و دين و مشارکت در  نهضت 
توليد علم مبتنی بر مبانی و معارف اسلامی و نيازهای ملی متفاوت با اهداف برنامه های فنلاند و 
سنگاپور بوده است. مهم ترين وجه تمايز اهداف فنلاند و سنگاپور در مؤلفه تكثرگرايی و بعد از آن 
مؤلفه های شكل دادن به آيندۀ کشور و آماده شدن برای پاسخ به دنيای در حال تغيير بوده است.
  محتوای برنامه درسی تعالی حرفه ای مدرسان: محـتوای برنامه هـای درسـی ايـران در مقايسه

با محتوای برنامه های فنلاند و سنگاپور از بيشترين نقاط تمايز برخـوردار است. عمده مؤلفه های 
 محتوايی برنامه های ايران بر مباحث تربيت اسلامی، پی سی کی و مقررات سازمانی متمرکز بوده است.
محتوای برنامه فنلاند در زمينه تكثرگرايی از مؤلفه های متفاوتی نسبت به برنامه سنگاپور برخوردار 

است.
 شیوه های اجرای برنامه درسی تعالی حرفه ای مدرسان: شيوه هـای اجـرای برنامه هـای ايـران 
بر مؤلفه های مشارکت در  نهضت توليد علم، افزايش سهم توليدات علمی در محتوای آموزشی و 
پرورش مبتنی بر مبانی و معارف اسلامی، استفاده از شيوه های سنتی  و  تربيتی موردنياز  آموزش 
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آموزش رسمی و نظريه پردازی و کاربست نظريه های اسلامی متمرکز بوده است. جهت گيری 
 شيوه های اجرايی برنامه های ايران به سمت افزايش توليدات محتوای آموزشی و محصول -  محوری
 بوده است، در حالی که برنامه های فنلاند و سنگاپور بر توسعه حس عامليت مدرسان و توسعه هويت

آکادميك آنها هم تأکيد داشته و جهت گيری اجرای برنامه ها به سمت توسعه فرهنگ همياری و 
مشارکت، شبكه سازی، تعامل -  محوری و فرايند -  محوری بوده است.

  بحث و نتیجه گیری 
يافته های پژوهش نشــان داد که مدرسان سنگاپور و فنلاند از برنامه درسی تعالی حرفه ای نظام مند 
مبتنی بر آينده پژوهی و همســو با برنامه توسعه ملی برخوردارند که از يك پشتوانه منطق ملی تبعيت 
می کند. برنامه درســی تعالی حرفه ای آنها از اهدافی تبعيت می کند که محتوا و شــيوه اجرای برنامه ها 
همســو با اهداف برنامه است. دانشــگاه فرهنگيان گامهايی مؤثر در جهت تعالی حرفه ای مدرسان خود 
برداشــته اســت، اما فرصت پرداختن و تدوين برنامه جامع ملی برای تعالی حرفه ای مدرسان خود پيدا 
اساس اســناد اساسنامه دانشگاه فرهنگيان و  نكرده اســت. اهداف و محتوای ارائه شده در اين مقاله بر 
ســند تحول بنيادين، اطلاعات موجود در ســامانه يادگيری الكترونيكی دانشگاه فرهنگيان و دوره های 
توانمندســازی گزارش شده در معاونتهای آموزشی، پژوهشــی و فرهنگی دانشگاه فرهنگيان بوده است. 
 طراحــی و اجــرای دوره های توانمندســازی مقطعی و بنابر تشــخيص حوزه معاونتها بوده اســت که

از برنامــه تعالی حرفه ای مبتنی بر اصول برنامه ريزی نظام مند جامع ملی با چشــم انداز تعالی حرفه ای 
فاصلــه دارد. اين گونه برنامه ها به لحاظ وصل نبودن به يك ســند جامع، بــا تغيير مديريتها و جابه جا 
 شدن کارشناسان در سازمان مرکزی دانشگاه فرهنگيان تغيير خواهند کرد. دانشگاه فرهنگيان در حكم
پرورش  و  يك دانشــگاه مأموريت گرا که نقش اساسی در تربيت و تأمين نيروی انســانی وزارت آموزش 
به عهــده دارد، لازم اســت با توجه به تحولات جهانــی در حوزه علم و فناوری و الزامها و سياســتهای 
درون سازمانی به ارتقای سطح شايستگيهای حرفه ای مدرسان خود با رويكردی برنامه ريزی شده مبتنی 

بر چشم اندازها عمل کند.
پرورش فنلاند و به طور خاص سنگاپور متناسب با سياستهای کلان ملی  و  سياستگذاران حوزه آموزش 
خود به تبيين چشم اندازهای برنامه تعالی حرفه ای مدرسان و معلمان خود پرداخته اند. اين چشم اندازها 
مبتنی بر يك منطق ملی -  جهانی بوده اســت. ســنگاپور هم در پی حفظ ارزشــهای فرهنگ سرزمين 
 خــود بوده و هم نــگاه جهانی و تحولات بين المللی را در برنامه های تربيت معلم خود وارد کرده اســت.
در آينده پژوهی، ايده آموختن برای زندگی کردن،  ســاخت دانشگاه و مدارس متفكر و ايده تربيت ملت 
يادگيرنده را دنبال کرده اســت. در اين راستا، بر توسعه جامعه ملی برای پاسخ به دنيای در حال تغيير، 
توسعه عدالت آموزشی، ساخت دانشگاه و مدارس متفكر، دسترسی برابر به آموزش، تأکيد بر دسترسی 
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به منابع متناسب با نياز فراگيران، دادن فرصتهای بيشتر برای ساختن دانش، تفكر سطح بالاتر و نوآوری، 
بهره گيری معنادارتر از فناوری برای آموزش و يادگيری و دادن زمان بيشتر برای يادگيری ميان -  رشته ای 

و تأکيد بيشتر بر کاربرد دانش متمرکز شده است.  
برنامه درســی تعالی حرفه ای مدرســان فنلاند در آينده پژوهی متمرکز بر کلان روندهای جهانی بوده 
اســت. در اين زمينه به موضوعات بين المللی ســازی و بين فرهنگی، نيازهای جهانی، اجتماعی و بازار کار، 
توسعه پايدار و يادگيری و شايستگيهای مورد نياز برای زيست در آينده توجه می شود. در ايده  اصلاحات، 
 بر ايجاد اصلاحات در نظام آموزش عالی - تربيت معلم - تأکيد می شــود. شروع اين اصلاحات در بازتعريف

 نقش مدرســان اســت که به کارگيری روشهای پداگوژيك و آموزشــی و پيوند نظر و عمل را در پی دارد. 
ايده همكاری، فرهنگ همكاری تقويت می شود. برای اين منظور فرهنگ همياری و مشارکت، شكل گيری  در 
گروههای اجتماعی دانش نوآورانه، به اشتراک گذاشتن دانش، گفتگو و حمايت همتا و فعاليتهای شبكه ای 

تشويق می شوند.
 نقاط مشترک برنامه های فنلاند و سنگاپور در عنصر هدف متأثر از نوع نگاهشان به تحولات آينده 
و تأثيری اســت که بر نظام آموزشی و نقش مدرسان می گذارند. ديگری، نوع نگاهشان به سمت توسعۀ 
عدالت اجتماعی از طريق نظام آموزشی، فرهنگ همياری و مشارکت ميان مدرسان و ديگر عاملهای نظام 
ديگر، برنامه ريزان نظام آموزشی اين دو کشور بر اين باورند که يك رابطه دوسويه  عبارت  آموزشی است. به 
 ميان نظام آموزشــی به معنای عام و تحولات جهانی وجود دارد. يك نگاه نظام مند که نظام آموزشی را

يك نظام اجتماعی باز می داند که هم زمينه ســاز تحولات جهانی اســت و هم متأثر از عوامل محيطی و 
بيرونی اســت. از اين ديد نظام آموزشــی تحت تأثير احكام دولتی، سياست و تاريخ هر کشور است و هم 
متأثر از عوامل محيطی ازجمله تحولات جهانی در عرصه علم و فناوری است )هوی و ميسكل1، 2013؛ 

ترجمه سليمانی و همكاران،1397(. 
 فنلاند و سنگاپور برخی اهداف مشترک را در برنامه های تعالی حرفه ای مدرسان و معلمان خود پيگيری
می کنند، اما اين اشتراک با تمايزاتی همراه است. مؤلفه های شكل دادن به آينده کشور و آماده شدن برای 
 پاســخ دادن به دنيای در حال تغيير در کشور فنلاند با کلان روندهای جهانی و تكثرگرايی همسو است،
پرورش در جهت رشــد اقتصادی است)وانگ2 و همكاران، 2021(. و   اما ســنگاپور در پی توسعه آموزش 

يافتۀ  اين تمايز متأثر از تاريخ و فرهنگ اجتماعی- سياسی اين کشورهاست. سنگاپور کشوری تازه استقلال 
آسيايی و در حال توسعه است که پرکاری و سختكوشی از ويژگيهای فرهنگ زيسته مردم اين کشور محسوب 
 می شــود. اين عوامل بر نوع نگاه سياســتگذاران نظام آموزشی تأثير داشته و برنامه های توسعه حرفه ای

مدرســان در دو مســير موازی توســعه ملی و عدالت اجتماعی برای ايجاد ثبات اجتماعی و توســعه 

1. Hoy & Miskel
2. Wang
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 اقتصادی قرار گرفته است. برنامه های سنگاپور متأثر از مفاهيم »دانشكده های تفكر1، ملت يادگيرنده2«
و »ملت ســازی« است، زيرا برنامه ها در سه سطح کلان )اجتماعی -  فرهنگی عوامل اقتصادی - سياسی(، 
 ســطح ســازمانی )کيفيت مدارس، معلمان، برنامه درســی و غيره( و ســطح خانواده به طور يكپارچه

با هدف کلی بزرگ تر ملت سازی مرتبط است و معلمان در مقام »ملت ساز« در نظر گرفته می شوند.
نقطه اشــتراک محتوای برنامه درســی تعالی حرفه ای مدرسان فنلاند و ســنگاپور دارا بودن تنوع 
موضوعی است که حوزه های متعددی را پوشش می دهند. محتوای برنامه درسی تعالی حرفه ای مدرسان 
ســنگاپور متأثر از ديدگاههای متنوع و گاهاً متعارض متأثر از ديدگاه مديريتی، حرفه ای و تحول آفرين 
حوزه برنامه ريزی تعالی حرفه ای مدرسان است. اکنون سنگاپور سياست برنامه ريزی متمرکز و اجرای  در 
متمرکز را پيگيری می کند. ضمن آنكه، سنگاپور به سمت برنامه های آموزشی مدولار شده و مبتنی بر  غير 
فناوری گرايش پيدا کرده است تا مدرسان متناسب با تحولات آينده برای ورود به رقابت در يك اقتصاد 

جهانی در حال تغيير آماده شوند )وانگ و همكاران،2021(.
 تمايز محتوای برنامه های سنگاپور از فنلاند متأثر از بافت و زمينه فرهنگی - اجتماعی اين دو کشور 
است. فنلاند سرزمين سازمانهای غيردولتی با حضور جمعيتی از اقوام، نژادها،  فرهنگ و زبانهای مختلف 
است که نظام آموزشی نوآورانه و راه حل - محور را پی می گيرد. تكثرگرايی، به اشتراک گذاری و همكاری 
به يك عادت رفتاری و فرهنگ اجتماعی تبديل شده است. از اين رو محتوای برنامه درسی تعالی حرفه ای 
مدرسان فنلاند از تغييرات، همكاری و هويت اجتماعی بخشيدن به نظام آموزشی در سطح جهانی تبعيت 
 می کند. محتوای برنامه ها با توجه به نياز، ســطح انگيزش و ويژگيهای مدرسان شخصی سازی می شود،
اما توجه به نقش اجتماعی و نقش سازمانی مدرسان اين کشور مورد غفلت قرار نمی گيرد. به همين منظور 
علاقه به اشتراک گذاری دانش و کار تيمی مورد تأکيد است تا هم بعد بالندگی فردی و هم بعد بالندگی 

اجتماعی مدرسان تحت يك برنامه هدايت شده قرار گيرند. 
شيوه های اجرای برنامه های ايران، فنلاند و سنگاپور مؤلفه هايی مشترک داشتند، اما بيشترين همپوشانی 
کشور از روشهای  دو  در مؤلفه های  شيوه های اجرای برنامه ميان برنامه های فنلاند و سنگاپور بوده است. هر 
چندگانه برای اجرای برنامه ها استفاده می کردند اما تمايز شيوه اجرای برنامه ها در سنگاپور متأثر از مفاهيم 
»دانشــكده های تفكر، يا همان ملت يادگيرنده« حرکت به سمت خودرهبری و تأکيد بر عامليت و هويت 
حرفه ای مدرسان بوده است. منطق اين بود  که مدرسان نبايد صرفاً »دريافت کننده« يا »اجراکننده« ايده های 
رسميت شناختن مالكيت واقعی يادگيری مستمر  ارائه شده در برنامه های تعالی حرفه ای باشند، بلكه با فرض به 
 خود بايد »توســعه دهنده« فعال دانش باشند. در فنلاند شيوه اجرای برنامه ها بيشتر از رويكرد مشارکتی،

کار تيمی و يادگيری با و از همكاران تبعيت کرده است. 
توسعه تربيت معلم و تربيت مدرس نيازمند ســرمايه گذاری سازمانی و برنامه ريزی کلان ملی است که 

1. Thinking schools
2. Learning Nation
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تحت آن باورهای دينی و تعهدات اخلاقی، ذهن چندبعدی و شايســتگيهای حرفه ای مدرســان و معلمان 
به شــيوهای تعاملی نه تجويزی و دســتوری ارتقا يابد. از ســويی هــم، نياز بــه اراده و قابليتهای فردی 
مدرســان و  همچنين مدرســان پرکار و با انگيزه بالا وجود دارد. از ديد آدارکوا1 و همكاران )2021( نبود 
راهبردهای انگيزشــی می تواند مدرسان را برای پذيرش و شــرکت در فعاليتهای تعالی حرفه ای بی انگيزه 
مدرســان متناســب  کند. يافته های اين پژوهش با پژوهش فيشــر2 و همكاران )2022( در زمينه تربيت 

با تحولات جهانی در حوزه های اجتماعی و زيســت محيطی برای رسيدن به توسعه پايدار، پژوهش خنيفر 
و همكاران )1400(، در زمينه عوامل مؤثر بر تعالی حرفه ای مدرسان مانند توجه به راهبردها و برنامه های 
آموزشــی، توسعه مديريت دانش، توسعه فرهنگ پژوهشــگری و شبكه سازی، پژوهش صادقی و همكاران 
)1402(، در زمينه مؤلفه های تربيت نيروی انســانی شايســته در دانشــگاه فرهنگيان مانند جمع گرايی و 
خودانگاشــتهای گروهی، خودکارآمدی، تفكر سيســتمی، رهبری يادگيری و مشارکت جويی و با پژوهش 
پاســالاری و همكاران )1401(، در زمينه برنامه های تعالی حرفه ای معلمان در کشور فنلاند با به کارگيری 
روشهای متنوع آموزشی، پژوهش- محوری، متناسب ساختن برنامه های تعالی حرفه ای با گفتمانهای علمی و 

فناورانه و متناسب سازی برنامه ها با تحولات جهانی همسو بوده است. 

پیشنهادها
 اهداف برنامه های درسی تعالی حرفه ای مدرسان فنلاند و سنگاپور در جايگاه دو کشور پيشرو در آموزش 
متأثر از از رويكرد آينده پژوهی متناسب با سياستهای نظام آموزشی کشورشان و تحولات جهانی بوده 
است. چنين رويكردی به تدوين و اجرای اثربخش برنامه ها همسو با تحولات جهانی کمك کرده است. 
ايجاد تحـول و نـوآوري در نظام  در ماده 2- هدف در اساسنامه دانشگاه فرهنگيان )مصوب 1390( به 
منزلۀ پژوهش می تواند به  اساس، تأمل بر يافته های اين  اين  معلم کشور اشاره شده است. بر   تربيت 

يك منبع در طراحی برنامه های درسی تعالی حرفه ای مدرسان دانشگاه فرهنگيان مفيد باشد.
  محتوا و شيوه های اجرای برنامه های درسی تعالی حرفه ای مدرسان فنلاند و سنگاپور علی رغم تفاوت

در بافت و زمينه تاريخی و جغرافيـايی، از نقـاط اشـتراک بالا و همراستا با اهـداف برخوردار بوده اند. 
 پيشنهاد می شود در طراحی برنامه درسی تعالی حرفه ای مدرسان به تنوع حوزه های محتوايی متناسب

با طيف شايستگيهای حرفه ای متأثر از تحولات بين المللی از جمله نقش هوش مصنوعی، مهارتهای 
بنيادی متناسب با آينده، مؤلفه های فرهنگ به اشتراک گذاری و همكاری و همچنين مؤلفه های 

شخصی سازی الگوی تعالی حرفه ای توجه شود. 
  در طراحی شيـوه های اجـرای بـرنامه درسی تعـالی حـرفه ای مدرسان بر نقش عامليت مدرسان و

معلمان، استفاده از رويكردهای گفتمانی، تعاملی و شبكه سازی توجه شود.

1. Adarkwah
2. Fischer
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The process of training teachers and its quality depends much on the 
professionalism of its instructors and the curriculum for their development. 
To improve this curriculum, its comparison to that used in advanced countries can 
be useful. Considering the goals, content, and ways of implementing the curricula  
for development of teacher educators in Finland, Singapore, and Iran, their 
similarities and differences were identified using the Bereday model. Although 
in all three curricula future oriented research, pedagogical content, electronic 
content productions, and the use of traditional methods are emphasized, it is the 
contrasts between the Iranian curriculum and that of the other two countries that 
seem to deserve closer attention. Emphasizing Islamic values, as well as articles, 
books, and instructional instruments production in both goals and content areas, 
the Iranian curriculum lacks approaches that emphasize integration, research,  
inquisitiveness, multidimensional thinking, interactive methods of sharing, 
cooperation, networking, and methods of combinatory learning that are based on 
the work environment and social interaction. The other two programs are similar 
in content and implementation method as they both emphasize integration and 

national development while protecting their native culture.

 Keywords:  higher education curriculum, professional development, teacher train-
ing, Farhangian University
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